quang viện

Vào năm Canh Tuất (1850)
thời Tự Đức, nghĩa là 22
năm sau khi Doanh điền

sứ Nguyễn Công Trứ bổ nhát
cuốc đầu tiên khai khẩn vùng đất
Tiền Châu (1828) có thêm một
nguyên mộ ở phủ Kiến Xương
góp công lớn trong việc tiếp tục
khai khẩn và tái khai hoang vùng
đất Tiền Hải, công việc này trước
đây do Nguyễn Công Trứ chỉ

Chính sách
của nhà Nguyễn đối với ruộng
đất khẩn hoang nói chung đầu
thế kỷ XIX là hình thức doanh
điền và chiếu cố, thỏa mãn công
lao của những người đi khai
hoang tuy rằng mức độ có khác
nhau như “công điền quân cấp”
và chế độ “nhất bán tư vi điền

thế nghiệp” ở Tiền Hải vào năm
Tự Đức thứ nhất (1848), bổ sung
chính sách mới vào năm Tự Đức
thứ năm (1852), điều này đã thể
hiện sự quan tâm của nhà nước
phong kiến đến quyền lợi người
khai hoang, đáp ứng nguyện
vọng tha thiết của dân nghèo
không có ruộng đất. Trong lúc
nguyên mộ Nguyễn Hữu Bản
cùng dân chiêu mộ được hưởng
thụ chính sách khuyến khích
của triều đình nhà Nguyễn đối
với công cuộc khai khẩn đất
hoang ở Tiền Hải đang kỳ “đơm
hoa, kết trái” thì thực dân Pháp
lại gây hấn, ráo riết chuẩn bị
cho việc đánh chiếm Bắc kỳ lần
thứ hai.